Республика Бурятия

Кабанский район

Муниципальное образование сельское поселение

«Колесовское»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 24 мая 2019 г.                                                                                     № 15
Об утверждении Положения о выпасе и содержании

сельскохозяйственных домашних животных
на территории МО СП «Колесовское»
        В целях предупреждения безнадзорного перемещения сельскохозяйственных животных на территории МО СП «Колесовское», обеспечения рационального использования пастбищ, охраны сельскохозяйственных угодий и насаждений от потравы, повреждения и уничтожения сельскохозяйственными животными, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Бурятия Закона Республики Бурятия от 05.05.2011 № 2003-IV «Об административных правонарушениях», руководствуясь Уставом  муниципального образования сельского поселения «Колесовское»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1. Утвердить Положение «О выпасе и содержании сельскохозяйственных домашних животных на территории МО СП «Колесовское», согласно Приложения.

        2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его обнародования в установленном порядке.
        3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить                           на  заместителя Руководителя Администрации (Малышеву С.Г.).

       Глава
       МО СП «Колесовское»                                                              Е.Н. Урлукова

Приложение

к Постановлению Главы МО СП «Колесовское»

от 24.05.2019 г. № 15
ПОЛОЖЕНИЕ

о выпасе и содержании сельскохозяйственных домашних животных
на территории МО СП «Колесовское»
1. Общие положения
     1.1. Настоящее Положение о выпасе и содержании сельскохозяйственных домашних животных на территории МО СП «Колесовское» (далее – Положение) разработано на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Республики Бурятия от 05.05.2011 № 2003-IV
«Об административных правонарушениях», в целях упорядочения содержания сельскохозяйственных домашних животных на территории муниципального образования сельское поселение «Колесовское», создания условий, исключающих потраву посевов, зеленых насаждений, порчу, снижение количества и качества, находящегося в поле урожая сельскохозяйственных культур, причинение вреда здоровью людей и ущерба имуществу физических и юридических лиц.
     1.2. Настоящее Положение устанавливает требования к порядку выпаса и содержания сельскохозяйственных животных, а так же ответственность  владельцев сельскохозяйственных животных.

     1.3. Настоящее Положение распространяется на предприятия, учреждения, организации, независимо от формы собственности, индивидуальных предпринимателей и крестьянских фермерских хозяйств при ведении животноводства, а также граждан, содержащих домашних животных в личном подсобном хозяйстве, расположенных на территории МО СП «Колесовское».

     1.4. В целях настоящего Положения применяются следующие понятия:

     сельскохозяйственные животные (далее - животные) - крупный рогатый скот (коровы, быки, телята) (далее – КРС), лошади, свиньи, овцы, козы, кролики, домашняя птица и др. животные сельскохозяйственного назначения;
     безнадзорные животные - животные, находящиеся без сопровождающего лица и вне отведенных мест  для выпаса;
     владелец животных - физическое или юридическое лицо, которое пользуется, распоряжается и совершает другие действия с животными на праве собственности, аренды и других прав;

     прогон животных - передвижение животных от места их постоянного нахождения до места выпаса и назад;

     выпас животных - контролируемое пребывание животных на пастбище;

     потрава сельскохозяйственных угодий - порча, истребление посевов, трав;
     повреждение зеленых насаждений — причинение вреда кроне, стволу, ветвям древесно-кустарниковых растений, их корневой системе, повреждение наземной части и корневой системы травянистых растений, не влекущее прекращение роста;

     уничтожение зеленых насаждений - приведение зеленых насаждений в полную непригодность, при которой они навсегда утрачивают свою хозяйственно-экономическую ценность и не могут быть использованы по своему назначению;

     пастбища - земельные угодья с травянистой растительностью, специально отведенные места для выпаса животных;
     сельскохозяйственные угодья - место, территория как объект сельскохозяйственного использования;

     отлов - мероприятие по задержанию безнадзорных животных;

     пункт временного содержания животных - специально приспособленное сооружение, отгороженный участок для размещения и содержания безнадзорных животных.

2. Обязанности владельцев  животных
2.1. Содержать животных при условии гуманного обращения с ними, соблюдения санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм, а также обеспечения условий содержания животных, при которых они бы не причиняли беспокойства и не представляли опасности для окружающих, прилежащих усадеб, территории и окружающей среды.

       Помещения, предназначенные для временного или постоянного содержания животных, по своей площади и оборудованию должны обеспечивать благоприятные условия для их здоровья.

      2.2. Обеспечивать животных кормом и водой, безопасными для их здоровья, и в количестве, необходимом для нормального жизнеобеспечения животных с учетом их биологических особенностей.
      2.3. Не допускать свободного выпаса и бродяжничества животных на территории поселения. В весенне-летний период осуществлять организованный выпас КРС и лошадей.
      2.4. Обеспечивать безопасность граждан от воздействия животных, а так же обеспечивать спокойствие и тишину для окружающих.
      2.5. Не допускать загрязнения окружающей природной среды отходами животноводства.
      2.6. Представлять органам официального ветеринарного контроля животных для осмотра, вакцинации и ежегодного забора крови для лабораторных исследований, незамедлительно извещать о случаях внезапной гибели или подозрении на инфекционные заболевания, а также об их необычном поведении и до прибытия специалистов изолировать животных.
      2.7. Идентифицировать животных в соответствии с установленными требованиями законодательства.

      2.7. Выполнять предписания должностных лиц Администрации МО СП «Колесовское», а так же органов государственного санитарно-эпидемиологического и ветеринарного надзора.
      2.8. Соблюдать требования настоящего Положения.
3. Регистрация животных,

содержащихся в личных подсобных хозяйствах
      3.1. В Администрации МО СП «Колесовское» в целях учета животных, содержащихся в личных подсобных хозяйствах, на территории МО СП «Колесовское» и решения проблемы безнадзорности животных осуществляется регистрация и перерегистрация сельскохозяйственных животных.
      3.2. Регистрация животных осуществляется специалистом Администрации МО СП «Колесовское» в Похозяйственней книге в установленном законодательством порядке.
      3.3. Владельцы животных обязаны зарегистрировать приобретенных животных не позднее 1-го месяца, приплода не позднее 2-х месяцев после рождения. При постановке на учет предоставить документы на право владения (договор купли-продажи, дарения, документы о наследовании, паспорт на животного и т.д.), при завозе из других населенных пунктов в обязательном порядке предоставить ветеринарное свидетельство.

      3.4. В случае передачи (продажи) и забоя животного владелец животного обязан уведомить Администрацию МО СП «Колесовское», оформить справку и снять животное с регистрационного учета.

4. Содержание животных
       4.1. Содержание животных (КРС и лошадей) определяется:

       - в осенне-зимний период стойловый способ - без выгона на пастбище с содержанием животных в приспособленных для этого помещениях во дворах (личных подворьях);
       - в весенне-летний период организованный выпас - выгон организованного стада (табуна) в специально отведенных местах для пастьбы (пастбище).

       4.2. Свиньи, овцы, козы, кролики, домашняя птица и др. животные сельскохозяйственного назначения содержатся безвыгульно - во дворах.
5. Прогон и выпас животных
5.1. Прогон животных осуществляется в специально установленных местах под обязательным надзором владельцев животных (уполномоченных ими лиц).
Владельцы животных (уполномоченные ими лица) обязаны принимать необходимые меры при прогоне скота, обеспечивающие безопасность окружающих людей.

        5.2. Организованный выпас животных осуществляется в стаде (табуне) на территории пастбища по договору с пастухом.
       Граждане, содержащие домашних животных в личном подсобном хозяйстве, заключают договор на выпас с пастухом, где предусматриваются порядок сдачи и приема животных, сроки, время выпаса и другие условия.
       Договор на выпас животных со стороны граждан – владельцев животных подписывают уполномоченные лица,  избранные на собрании владельцев животных. В случае отсутствия пастуха (договора с пастухом), либо неисполнения пастухом обязанностей по договору выпас животных осуществляется владельцами животных в порядке очереди.

       Перечень общественных пастбищ, закрепленных за определенным стадом определяется распоряжением Администрации МО СП «Колесовское».
       Учреждения, организации, независимо от формы собственности, индивидуальные предприниматели и крестьянские фермерские хозяйства выпас животных организовывают самостоятельно с привлечением пастуха на договорной основе на пастбищах, принадлежащих этим предприятиям на праве собственности, аренды, либо ином праве.
       5.3. Запрещается выпас животных на не отведенных для пастьбы территориях, в т.ч. в береговой полосе водных объектов общего пользования, придорожных полосах автомобильных дорог и прогон животных через автомобильные дороги вне специально установленных мест.
       5.4. Даты начала и окончания организованного выпаса животных устанавливаются распоряжением Администрации МО СП «Колесовское».
6. Безнадзорные животные
6.1. Животные, находящиеся без сопровождающего лица и вне отведенных мест  для выпаса признаются безнадзорными животными.

6.2. В случае обнаружения безнадзорного животного они могут быть изолированы в пункт временного содержания до выяснения их владельца, установления размера причиненного ущерба и составления необходимых документов.
6.3. Пункт временного содержания безнадзорных сельскохозяйственных животных (далее - ПВС) создается на территории поселения на основании постановления Главы поселения, которым утверждается Положение о ПВС.

6.4.  Об обнаружении безнадзорного животного на посевных площадях или сенокосах, а так же в других неустановленных для выпаса местах, собственник (пользователь) земельного участка, иное лицо, обнаружившее безнадзорное животное, незамедлительно сообщает об этом в Администрацию МО СП «Колесовское», либо в полицию.

       6.5. При получении сообщения об обнаружении безнадзорного животного специалист Администрации выезжает с собственником (пользователем) земельного участка на место нахождения животного с целью зафиксировать факт нахождения животного в неустановленном для пастьбы месте и дальнейшего привлечения владельца безнадзорного животного к ответственности.

6.4. В случае временного содержания безнадзорного животного в ПВС собственник животного обязан возместить все расходы, связанные с отловом и с содержанием животного в ПВС, а также стоимость ущерба нанесенного в результате потравы.
7. Порядок утилизации трупов животных

7.1. Владельцы животных, в срок не более суток с момента гибели животного, обнаружения абортированного или мертворожденного плода, обязаны известить об этом ветеринарного специалиста, который на месте, по результатам осмотра, определяет порядок утилизации или уничтожения биологических отходов.

7.2. Павшие животные подлежат захоронению в специально отведенных местах (скотомогильниках).

7.3. Обязанность по доставке трупов животных в места захоронения или утилизации лежит на владельцах животных.
8. Ответственность владельцев животных
        8.1. Предприятия, учреждения, организации, независимо от формы собственности, индивидуальные предприниматели и крестьянские фермерские хозяйства при ведении животноводства, а также граждане, содержащие домашних животных в личном подсобном хозяйстве, обязаны соблюдать требования настоящего Положения, своевременно и в полном объеме реагировать на требования Администрации МО СП «Колесовское» по исключению случаев появления животных на посевных площадях и вблизи их, в жилой зоне, в местах общего пользования, а так же в других неустановленных для выпаса местах, не допускать порчи зеленых насаждений.
8.2. Предприятия, учреждения, организации, индивидуальные предприниматели и крестьянские фермерские хозяйства, а также граждане, содержащие домашних животных в личном подсобном хозяйстве, несут ответственность за нарушение настоящего Положения в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации, Законом Республики Бурятия «Об административных правонарушениях».
        8.3. За нарушение требований настоящего Положения должностное лицо Администрации МО СП «Колесовское» составляет на владельца животного административный протокол с последующей передачей собранного материала в административную комиссию Кабанского района для рассмотрения и наложения штрафа.
8.4. Основаниями для составления протокола являются как непосредственное обнаружение безнадзорного домашнего животного с последующим определением собственника (владельца), так и акт приема-передачи при выдаче животного из ПВС.
          8.5. В случае причинения безнадзорным животным материального ущерба в результате потравы, порчи зеленых насаждений собственник (владелец) возмещает ущерб пострадавшему в соответствии с требованиями законодательства.
2